
DECRETO N. 5 /2024 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 
SEDICESIMA LEGISLATURA 

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE N. 5 del 26 febbraio 2024 

OGGETTO: Nomina dei componenti aggregati della Commissione esaminatrice del concorso 
pubblico, per soli esami, per il reclutamento di complessive n. 18 unità di personale, a tempo pieno e 
indeterminato, da inquadrare nell'Area funzionale-retributiva D — profilo di Funzionario consiliare. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna) e le relative 
norme di attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale; 

VISTO il Regolamento del personale consiliare come da ultimo modificato con deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza n. 101 in seduta del 3 dicembre 2020; 

VISTO il Regolamento dei Servizi del Consiglio regionale approvato con deliberazione dell'Ufficio 
di Presidenza n. 127 in seduta del 20 luglio 2016 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato con deliberazione 
dell'ufficio di Presidenza n. 289 in seduta del 7 febbraio 2019; 

VISTO il "Regolamento per il trattamento economico dei componenti delle Commissioni d'esame e 
delle Segreterie per i concorsi e selezioni per il reclutamento di personale consiliare", approvato con 
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 246 in seduta del 3 maggio 2023; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Consiglio regionale della 
Sardegna, approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 243 in seduta del 3 maggio 2023; 

VISTO il d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici"; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, approvato 
con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 213 in seduta del 30 novembre 2022; 

VISTO il d.P.R. 9 maggio 1984, n. 487, "Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi" e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 2023 con la quale è stato 
conferito alla dott.ssa Maria Rita Gatto l'incarico di Segretario generale, resa esecutiva con decreto 
del Presidente del Consiglio n. 22 del 26 luglio 2023; 

VISTA la nota Prot. 5491 del 1° settembre 2023 con la quale il Segretario generale, dott.ssa Maria 

1 



DECRETO N. 5 /2024 

Rita Gatto, designa la dott.ssa Caterina Piras, Capo Servizio del Personale f.f. e Responsabile del 
procedimento, quale sostituto in caso di propria assenza o impedimento per l'adozione degli atti 
relativi alle procedure concorsuali già bandite; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in situazione conflitto d'interessi, 
neanche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna e delle altre norme di 
riferimento; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 140 in seduta del 5 agosto 2021, recante 
"Indizione concorsi pubblici per titoli ed esami per le Aree funzionali E, D, C e A, in attuazione del 
Piano di fabbisogno triennale di personale 2021/2023"; 

VISTO il decreto n. 22 del 26 ottobre 2021 con il quale il Presidente del Consiglio regionale della 
Sardegna ha autorizzato l'Amministrazione consiliare a bandire il concorso pubblico, per soli esami, 
per il reclutamento di complessive n. 18 unità di personale, a tempo pieno e indeterminato, da 
inquadrare nell'Area funzionale-retributiva D — profilo di Funzionario consiliare; 

VISTO il decreto del Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna n. 14 del 25 marzo 
2022 con il quale e stato bandito il "concorso pubblico, per soli esami, per il reclutamento di 
complessive n. 18 unità di personale, a tempo pieno e indeterminato, da inquadrare nell'Area 
funzionale-retributiva D —profilo di Funzionario consiliare"; 

DATO ATTO che il bando di concorso in oggetto è stato pubblicato sul Bollettino ufficiale della 
Regione autonoma della Sardegna (BURAS) n. 13 del 31 marzo 2022 (Parte I e II, Supplemento 
straordinario n. 24), sul sito Internet istituzionale del Consiglio regionale della Sardegna, 
https://www.consregsardegna.it/,  sezione "Amministrazione trasparente — Bandi di concorso", nonché 
per estratto sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana - IV Serie speciale - Concorsi ed esami 
del 26 aprile 2022; 

VISTO l'art. 7 del bando di concorso, il quale prevede che "La Commissione esaminatrice è composta 
da tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra professori universitari, referendari del 
Consiglio regionale o tra i dirigenti delle Amministrazioni pubbliche, da magistrati, avvocati dello 
Stato e avvocati cassazionisti patrocinanti davanti alle giurisdizioni superiori o tra altri tecnici esperti 
altamente qualificati nelle materie oggetto del concorso. Non possono fare parte della Commissione 
i componenti dell'organo di direzione politica del Consiglio regionale o coloro che comunque 
ricoprano cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. Almeno un terzo dei posti di componente 
della Commissione di concorso, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne. Uno dei 
componenti è nominato Presidente", e che "Il Segretario della Commissione è nominato tra i 
dipendenti consiliari appartenenti al ruolo dell'Area E o dell'Area D.". 

VISTO il decreto del Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna n. 39 del 18 luglio 
2023 con il quale sono stati nominati i componenti della Commissione esaminatrice e della Segreteria 
del concorso pubblico, per soli esami, per il reclutamento di complessive n. 18 unità di personale, a 
tempo pieno e indeterminato, da inquadrare nell'Area funzionale-retributiva D — profilo di 
Funzionario consiliare. 

VISTO l'art. 37 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 concernente l'accertamento delle conoscenze 
informatiche e delle lingue straniere nei concorsi pubblici; 

VISTA la L.R. 3 luglio 2018 n. 22 concernente la disciplina della politica linguistica regionale; 

ATTESO che l'art. 7 del bando di concorso prevede l'integrazione della Commissione esaminatrice 
con la nomina dei componenti aggregati che parteciperanno esclusivamente ai lavori della 

2 



DECRETO N. 5 /2024 

Commissione, anche preliminari, concernenti l'esame e il giudizio d'idoneità dei candidati nelle 
materie di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2 dell'articolo 10 del bando stesso; 

VISTA l'istruttoria svolta dal Servizio del Personale; 

RITENUTO di dover nominare, in ragione delle conoscenze, esperienze professionali e competenze 
possedute, quali componenti aggregati: 

- Dott. Ing. Riccardo Porcu, per l'accertamento della conoscenza delle più diffuse tecnologie 
informatiche; 

- Dott.ssa Francesca Menga, per l'accertamento della conoscenza della lingua inglese; 

- Dott. Salvatore Cubeddu, per l'accertamento della conoscenza della lingua sarda; 

- Dott. Andrea Luxoro, per l'accertamento della conoscenza del tabarchino; 

DATO ATTO che le Commissioni esaminatrici devono essere nominate nel rispetto di quanto 
prescritto dagli artt. 35 e 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che ha definito misure di 
prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni esaminatrici per 
l'accesso agli impeghi, dall'art. 57 nel medesimo D.Lgs. n. 165/2001, dall'alt l, comma 41, della 
Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., dall'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall'arte. 51 del c.p.c.; 

DECRETA 

Art. 1 

Di integrare la Commissione esaminatrice di cui all'art. 7 del bando di concorso pubblico, per soli 
esami, per ìl reclutamento di complessive n. 18 unità di personale, a tempo pieno e indeterminato, da 
inquadrare nell'Area funzionale-retributiva D — profilo di Funzionario consiliare, come di seguito 
indicato: 

- Dott. Ing. Riccardo Porcu, per l'accertamento della conoscenza delle più diffuse tecnologie 
informatiche; 

- Dott.ssa Francesca Menga, per l'accertamento della conoscenza della lingua inglese; 

- Dott. Salvatore Cubeddu, per l'accertamento della conoscenza della lingua sarda; 

- Dott. Andrea Luxoro, per l'accertamento della conoscenza del tabarchino; 

Art. 2 

1. Di corrispondere ai componenti aggregati della Commissione esaminatrice, nominati per 
l'espletamento della procedura, i compensi previsti dal "Regolamento per il trattamento economico 
dei componenti delle Commissioni d'esame e delle Segreterie per i concorsi e selezioni per il 
reclutamento di personale consiliare". 

2. Di corrispondere ai componenti aggregati della Commissione esaminatrice il trattamento di 
missione per la partecipazione in presenza alle sedute della Commissione secondo le modalità e gli 
importi in godimento al personale consiliare inquadrato nell'Area E. 

3 



DECRETO N. 5 /2024 

Art. 3 

Di autorizzare il Servizio del Personale ad impegnare la somma complessiva di euro 9.000,00 
necessaria per la corresponsione dei compensi e dei rimborsi ai componenti aggregati della 
Commissione esaminatrice, a valere sul capitolo 5169 (Esperti per commissioni esaminatrici 
verifiche di professionalità del personale e concorsi), imputandola agli esercizi del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 e successivi in cui l'obbligazione giuridicamente perfezionata 
viene a scadenza. 

Art. 4 

Di pubblicare la presente determinazione nel sito internet istituzionale del Consiglio regionale della 
Sardegna, sezione "Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso". 

Cagliari, 26 febbraio 2024 

Per IL SEGRETARIO GENERALE 
Il Capo Servizio •-1 Personale ff. 

Do Afa 

4 


